
СХЕМА водоснабжения и водоотведения Администрации МО ГП «Бабушкинское» Кабанского района до 2032 года 

1 
  





СХЕМА водоснабжения и водоотведения Администрации МО ГП «Бабушкинское» Кабанского района до 2032 года 

3 
 

Содержание 
Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизованной системы 
водоснабжения и водоотведения города Бабушкин…………………………………………………………………………7                                                                          
Глава I. Схема водоснабжения 
1. Существующее положение в сфере водоснабжения города Бабушкин ………………………………………….…12 
1.1. Структура системы водоснабжения города Бабушкин .………………………………………………………..……..12 
1.2. Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных сооружений………………14 
[...]
5.3. Сведения о новом строительстве и реконструкции насосных станций: 
Не предусматривается 
5.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и систем управления 
режимами водоснабжения на объектах МУП ЖКХ «Бабушкинское» 
Не предусматривается, так как система диспетчерского управления и сбора данных (Телекомплекс).  
SCADA система  iFIX версия  3.5  с  количеством  контролируемых  параметров  (тэгов)  на  каждом   



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

32 
 

объекте – 40. Не эффективно. 
5.5. Сведения о развитии системы коммерческого учета водопотребления 

Не предусматривается, так как на данный момент по городу Бабушкин не установлены приборы учета с 
импульсным выходом.  
Запланировать на перспективу  диспетчеризацию коммерческого учета водопотребления для своевременного 
выявления увеличения или снижения потребления и контроля возникновения потерь воды и установления 
энергоэффективных режимов ее подачи. 
МУП ЖКХ «Бабушкинское» планирует выполнять мероприятия в соответствии с 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 
6. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
централизованной системы водоснабжения 

Все мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды, могут быть отнесены к 
мероприятиям по охране окружающей среды и здоровья населения города Бабушкин. Эффект от внедрения 
данных мероприятий – улучшения здоровья и качества жизни граждан. 
Процесс забора воды из скважины и транспортирования её в водопроводную сеть не сопровождается вредными 
выбросами. 
Строительство и реконструкция объектов централизованной системы водоснабжения не предусмотрено.  
Сведения по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при реализации мероприятий по 
снабжению и хранению химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и др.) 
Водоподготовка в проектируемых водопроводных сетях не предусмотрена. 

7. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 
централизованных систем водоснабжения представлена в таблице 15. 

Таблица 15 
Наименование 

мероприятия 

Характ

еристи

ка 

Способ 

оценки 

инвестици

и 

Ориентирово

чный объем 

инвестиций 

(млн.руб.) 

Сумма освоения по годам (млн. руб.) 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

 

2031 

 

2032 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

33 
 

Замена 

запорной 

арматуры  

d=50 

мм; 

d=25 

мм 

Стоимость 

определена 

по прайс-

листу 

0,218 0,18 0,5   0,5   1,0   

Итого:   0,218 0,018 0,05   0,05   0,1   

7.1. Сведения о предлагаемых к новому строительству водопроводных сетях 

Строительство 

водопровода 

ул. Пионерская 

(Пересечение 

улиц 

Пионерская, 3 

Интернационал 

d=200 

мм, 

L=____ 

м 

 

 

Проекта нет, 

стоимость 

определена по 

аналогичным 

проектам 

1,79 1,79                   

Строительство 

водопровода по 

улице 

Комсомольская 

d=200 

мм, 

L=150 

м 

Проекта нет, 

стоимость 

определена по 

аналогичным 

проектам 

0,54  0,54         

Итого:   2,33 1,79 0,54         

Всего:   2,548 1,8 0,59   0,05   0,1   

 

Данные стоимости мероприятий являются ориентировочными, рассчитаны в ценах I квартала 2022 года. Эти 
данные подлежат актуализации на момент реализации мероприятий и должны быть уточнены после разработки 
проектно-сметной документации. 

 
 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

34 
 

Водопроводные сети, протяженностью 2013 м. – Улицы III Интернационала, Комсомольская, Ленская, 
Быстрых, Пролетарская 

 
 

Водопроводные сети, протяженностью 2541 м. – Улицы Вокзальная, Комсомольская, Кяхтинская, 
Советская, Федотова, Серова 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Водопроводные сети, протяженностью 9803,1 м. – Улицы Вокзальная, Комсомольская,  
III Интернационала, Ленина, Рабочая, Коммунистическая, Новый переулок, Майская, Бамовская, 

Федотова, Серова, Карла Маркса, Красноармейская, Октябрьская, Пионерская, Авангардная,  
Степана Разина 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

















Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

36 
 

Глава II. Схема водоотведения 
8. Существующее положение в сфере водоотведения города Бабушкин 
8.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод села и 
территориально-институционального деления села на зоны водоотведения 

ООО «Канализационные системы» согласно концессионному соглашению в отношении систем 
коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального хозяйства: водоотведение, в том числе очистку 
сточных вод от 13 мая 2021 года осуществляют водоотведение жителям г. Бабушкин, а также в полном объеме 
объектам социального назначения организациям и  предприятиям. Очистные сооружения принимают на очистку 
хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого сектора и предприятий из централизованной системы 
канализации, а также хозяйственно-бытовые сточные воды от частного сектора населения и некоторых 
предприятий местной промышленности ассенизационными машинами. 

 
8.2. Анализ состояния очистных сооружений и их влияния на состояние приемников 
очищенного стока 

Канализационные очистные сооружения города Бабушкин строились и вводились в эксплуатацию в 2012 
году. 
 
Комплекс очистных сооружений канализации: 

Станция биологической очистки сточных вод КСкомплект-IІ-750Ф-М, производительностью 750м³/сутки 
предназначена для биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод до требований, предъявляемых к 
выпуску очищенных сточных вод в водоемы рыбохозяйственного водопользования, согласно СанПиН 
№2.1.5.980-00 и перечня рыбохозяйственных нормативов, введенного приказом №96 от 26.04.99 ГОСКОМРФ по 
рыболовству. 

Станция биологической очистки бытовых сточных вод представляет собой компактные блочно-модульные 
сооружения, состоящие из восьми технических контейнеров для размещения технологического оборудования и 
утепленных в обшивке блок - модулей емкостного оборудования, расположенных на открытом воздухе. 

Технические контейнера оборудованы системами отопления, освещения и вентиляции для поддержания 
необходимого температурно-влажностного режима. 

Емкостное оборудование Станции изготовлено в заводских условиях из нержавеющей стали. 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

37 
 

Для обслуживания емкостных сооружений предусмотрены площадки обслуживания. 
Оборудование Станции состоит из блоков: механической и биологической очистки, 

обеззараживания, тонкой очистки и обработки осадка, установок подготовки и дозирования 
растворов флокулянта и коагулянта. 

Станция поставляется блоками, габаритные размеры которых соответствуют требованиям 
перевозки автомобильным и/или железнодорожным транспортом. 

Станция имеет Российский сертификат соответствия № РОСС RU.AВ57.В03093. 

         Канализационная насосная станция «КНС-750» 3 шт   

КНС 1 расположена на ул. Комсомольская б/н.  мощность 750 м3, построена в 1974 году.Принимает стоки с 
домов по ул. Комсомольская до ул. Советская, Федотова, Советская, Кяхтинская, 3 Интернационала, 
Вокзальная. Напорным коллектором по ул. Комсомольская перекачивает на КНС2 по ул. Вокзальная.  

КНС 2 расположена по ул. Вокзальная, мощность 750 м3, построена 2010 году, в эксплуатацию введена 2012 
году. Принимает стоки с КНС1, и с домов по ул. 3 Интернационала, Красноармейская, Октябрьская, 
Комсомольская от ул. Карла Маркса до ул. Пионерская, Вокзальная перекачивает на очистные сооружения по 
напорному коллектору по ул. Пионерская-Рабочая-Быстрых. 

КНС 3  расположена по ул. 3 Интернационала, перекачивает стоки на КНС1 с домов 3 Интенационала 
22,24,24а,25, Комсомольская 10,10а, Ленская4. 

Назначение и состав очистных сооружений 

Станция биологической очистки сточных вод предназначена для биологической очистки хозяйственно-
бытовых сточных вод до требований, предъявляемых к выпуску очищенных сточных вод в водоемы 
рыбохозяйственного водопользования. Среднечасовой расход стоков 31,1 м3/час, приведенное число 
жителей 3750 человек, установленная мощность электрооборудования 166,24 квт., нормативное время 
обслуживания 12 чел.час/сутки, продолжительность работы 24 час/сутки. 

На очистные сооружения поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого сектора г. Бабушкин, 
от бюджетных и прочих организаций, расположенных в г. Бабушкин. Производительность СБО составляет 750 
м3/ сутки (Типовой проект КСК 750). Фактическая мощность 417,534 м3/сутки. 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

38 
 

Состав очистных сооружений 

1. Приемный резервуар, усреднитель объем 216 м3 1 штука 

2. Расходомер, (ВЗЛЕТ М-322) 1 штука 

3. Блок механической очистки, песколовка 1 штука 

4. Первичный  отстойник  2 штуки 

5. Аэротенк 2 штуки 

6. Вторичный  отстойник 2 штуки 

7. Накопительная емкость 1 штука 

8. Фильтры тонкой очистки 3 штуки 

9. УФ-установка 2 штуки 

10.Емкость очищенной и обеззараженной воды 
1штука 

 

11.Накопитель осадка (Минерализатор) 
 

  2 штуки 
 

12.Установка приготовления и дозирования раствора флогулянта  

13.Установка приготовления раствора каогулянта  

14.Пресс фильтр  

15.Аварийные иловые площадки 2 штуки 

16.Компрессор (воздуходувка) 2 штуки 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

39 
 

Хозяйственно-бытовые сточные воды напорными коллекторами поступают в резервуар-усреднитель (1), 
усредненные сточные воды насосами подаются через расходомер (2) в блок механической очистке (3). После 
блока  механической очистки сточные воды в самотечном режиме поступают в первичные отстойники (4). В 
первичном отстойнике происходит улавливание нерастворенных загрязнений. Из первичных отстойников 
сточная вода самотеком поступает в аэротенки (5). 
Биологическая очистка 
Биологическая очистка осуществляется в трех последовательно расположенных емкостей, представляющих 
собой 16-ти секционный прямоточный аэротенк. Каждая секция оборудована: 
- Мембранными аэраторами 
- Пластмассовой и полимерной загрузкой 
- Металлоконструкциями для установки блоков загрузки 
На данной стадии поддерживается окислительно-восстановительная среда за счет регуляции интенсивности 
аэрации. Подача воздуха к аэраторам производится системой воздухопроводов от воздуходувов (16). Далее 
происходит процесс вторичного отстаивания  и горизонтальных отстойников (6) с тремя конусами для сбора и 
уплотнения избыточного ила. Избыточный активный ил из конусов отстойника периодически (12 раз в сутки) в 
автоматическом режиме откачивается погружными насосами в накопитель осадка (минерализатор)(11). 
Доочистка от фосфатов предусмотрена химическим способом, с использованием коагулянтов. Для 
приготовления и подачи раствора коагулянта предусмотрена установка приготовления дозирования коагулянта 
(13). После вторичных отстойников очищенная вода поступает в накопительную емкость (7), откуда насосами 
подается на фильтры тонкой очистки (8), где происходит фильтрование через двухслойную зернистую загрузку  
Фильтрующая загрузка - керамзит и кварцевый песок. 
Обеззараживание 
Очищенные сточные воды после фильтров доочистки поступают под остаточным напором на 
ультрофиолетовые установки (9). 
Обработка осадков, образующихся на очистных сооружениях при очистке сточных вод, производится в 
соответствии с установленными технологическими режимами: 

1. В минерализаторе (11) происходит минерализация и уплотнение осадка, для дальнейшего обезвоживания. 
Обезвоживание производится посредством добавления в осадок раствора флокулянта (12). 

2. Смешанный с флокулянтом осадок поступает на ленточный пресс-фильтр (14). 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

40 
 

Обезвоженный осадок выводится на аварийные иловые площадки, обозначенные на карте-схеме Т.5, при 
подсушивании под действием прямых лучей. 

3. Далее высушенный осадок утилизируется как твердые бытовые отходы. 
Проектная производительность Станции биологической очистки бытовых сточных вод 750 м3 в сутки  в 2022 
году в среднем резервная мощность 66,4%. На  2032  год резерв мощности составит 39,0%.  Для выполнения 
требований Водного кодекса по доведению до норматива ПДК рыбохозяйственного водоема поверхностно-
ливневого стока имеются достаточные мощности для приема их на очистку и обеззараживание на Комплексе 
очистных сооружений канализации. 

Таблица 16 
 

№ 
п/п 

Показатели 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

2031 
год 

2032 
год 

 
1. 

Плановый объем, тыс. м3. 
в сутки 0,252 0,458 0,458 0,458 0,458 0,458 0,458 0,458 0,458 0,458 0,458 

 
2. 

Проектная мощность, тыс. 
м3 в сутки 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 

 
3. 

Резервная мощность, тыс. 
м3 в сутки 0,498 0,292 0,292 0,292 0,292 0,292 0,292 0,292 0,292 0,292 0,292 

4. Резерв, % 66,4 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 

 
Перспектива развития Администрации МО ГП «Бабушкинское» по представленной информации поселения 
приходится по абонентам на население (многоквартирный дом по ул. Пионерская и бюджетным организациям 
(Центр культурного развития по ул. Комсомольская), изменений по прочим предприятиям нет.  Таким образом, 
технические возможности с 2023 года по очистке сточных вод Станцией биологической очистки, работающей в 
существующем штатном режиме соответствуют проектным характеристикам.  

 
8.3. Описание технологических зон водоотведения 
Подача сточных вод на очистные сооружения осуществляются от КНС (канализационных насосных станций) 
города Бабушкин. 
Станция биологической очистки бытовых сточных вод принимает на очистку сточные воды (хозяйственно-
бытовые, производственные) от абонентов посредством передвижения вакуумной автомашин. 



Схема водоснабжения и водоотведения Администрация МО ГП Бабушкинское» Кабанского района РБ до 2032 года 

41 
 

8.4. Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка сточных вод 
Очищенные сточные воды после фильтров доочистки поступают под остаточным напором на 

ультрофиолетовые установки. 
Обработка осадков, образующихся на очистных сооружениях при очистке сточных вод, производится в 
соответствии с установленными технологическими режимами: 
В минерализаторе происходит минерализация и уплотнение осадка, для дальнейшего обезвоживания. 
Обезвоживание производится посредством добавления в осадок раствора флокулянта . 
Смешанный с флокулянтом осадок поступает на ленточный пресс-фильтр. 
Обезвоженный осадок выводится на аварийные иловые площадки, обозначенные на карте-схеме Т.5, при 
подсушивании под действием прямых лучей. 
Далее высушенный осадок утилизируется как твердые бытовые отходы. 
 
8.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей и сооружений на 
них 

Транспортировка нечистот до СБО города Бабушкин осуществляется двумя обособленными 
канализационными сетями общей протяженностью 12,38 км. Материал трубопроводов  - чугун, полипропилен, 
асбестовый. Количество смотровых колодцев 199 штук. Фактический срок эксплуатации участков трубопровода 
до 72,9 лет. Процент износа сетей 85,0%.  

Таблица 17 

Канализационная сеть системы водоотведения города Бабушкин 
 

Канализация 

Очистные, Вокзальная, 
Комсомольская, Пионерская, 

Октябрьская, Красноармейская;  
ИН 14073 

Улица Вокзальная, 
Комсомольская, 

Советская, Кяхтинская;  
ИН 14075 

А. Канализация 4285 2202 

1. Коллекторы (протяженность), п.м. 1580 604 

д) из асбестоцементных труб (безнапорная) 1580 604 